
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   694 
 

Data :  22/07/2009 
 

 
SETTORE: SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 
Servizio : Stato Civile – Leva – Servizi Cimiteriali  
 
 
 
I.D. n. _________  del  __________ 
 
 
 

OGGETTO : Assistenza e manutenzione programmata delle scale e dei montaferetri in 

dotazione nei cimiteri cittadini. Impegno di spesa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Premesso che da diversi anni, nei cimiteri cittadini, sono in funzione n. 3 monta feretri per la 
tumulazione delle salme in colombaro e numerose scale serventi  i colombari, tutti forniti dalla ditta 
Rossi Lindo snc di Novi di Modena; 
 
considerata la necessità di garantire la manutenzione dei 3 monta feretri elettrici e delle scale, in modo 
da assicurare un funzionamento sempre efficiente e nello stesso tempo non andare incontro ad eventuali 
spese impreviste dovute a disservizi causati da guasti agli apparecchi che potrebbero altresì procurare 
danni a persone o cose; 
 
considerato che i monta feretri e le scale in argomento, forniti dalla ditta sopra citata, per una questione 
di maggiore sicurezza, sono state fino ad oggi riparate e manutentate sempre tempestivamente e senza 
contestazioni dalla ditta Rossi Lindo snc, attività esercitate dalla stessa, in quanto costruttori diretti 
delle macchine e delle scale in argomento ed hanno permesso di limitare al massimo gli inconvenienti 
per i cittadini utenti;   
 
ritenuto pertanto opportuno affidare direttamente la manutenzione in argomento, per un periodo di un 
anno, dal 22/07/2009 al 21/07/2010, stante le motivazioni appena espresse e per un maggior risparmio 
economico da parte dell’Amministrazione Comunale; 
 
esaminato il preventivo e considerato che l’offerta può ritenersi congrua e vantaggiosa per 
l’Amministrazione anche in considerazione del fatto che per quanto concerne detta manutenzione  è 
stato mantenuto quasi lo stesso prezzo attuato negli anni 2007 e 2008; 
 
ritenuto quindi opportuno e conveniente per l’Amministrazione Comunale, affidare per la durata 
annuale (dal 22/07/2009 al 21/07/2010 con pagamento anticipato), la manutenzione dei 3 monta feretri 
elettrici automatici e di tutte le scale serventi i colombari dei cimiteri cittadini alla ditta Rossi Lindo 
s.n.c. di Rossi Luca & C., corrente in Novi di Modena in via Casoni n. 11, per l’importo complessivo di 
� 2930,00 oltre IVA, alle condizioni di cui al preventivo-offerta presentato in data 22/07/2009; 
 
visto l’art. 7, comma 1, del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi e 
lavori, per il quale nella procedura per l’esercizio di servizi con il sistema di cottimo fiduciario è 
consentito il ricorso ad un solo operatore economico, nel caso in cui il servizio sia d’importo inferiore a 
15.000,00 euro al netto di IVA; 
 
visto il Bilancio di previsione del 2009, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18  in 
data 30 marzo 2009; 
 
visto il P.E.G. di competenza; 
 
vista normativa di riferimento; 
 
visto il  vigente Regolamento di Contabilità; 
 
attesa la propria competenza; 
 
 
 



 
 
 

DETERMINA 
 

di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, la manutenzione annuale dei n. 3 monta feretri, dal 
22/07/2009 al 21/07/2010, per la tumulazione delle salme e delle scale in dotazione ai cimiteri cittadini 
alla ditta Rossi Lindo snc di Rossi Luca & C, via Casoni n. 11, Novi di Modena, alle condizioni di cui 
al preventivo-offerta qui allegato a formare parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione, per un importo complessivo di  � 3.516,00= IVA compresa; 
 
di imputare spesa di � 3.516,00=IVA compresa al cap. 7070/2009 impegno n. 1617/09, relativo a 
“prestazioni servizio per servizio necroscopico” 
 
di riservarsi di provvedere alla liquidazione anticipata della spesa suddetta con appositi provvedimenti 
dirigenziali, dando atto che il pagamento avverrà a 90 giorni data fattura; 
 
di dare atto che si rispettano i limiti di cui all’art. 163 del D. Lgs. 267/02 e dell’art. 6 del D.L. 65/1989; 
 
di dare valore contrattuale al presente provvedimento mediante sottoscrizione in calce allo stesso da 
parte del legale rappresentante della ditta. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
(dott. Angelo Falbo) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


